
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL SINDACO

UFFICIO UFF.PERSONALE

N. Registro 8 del 26-05-2023

Oggetto:
modifica e integrazione  della Determina Sindacale n. 7/2023 "Conferimento 
incarico a titolo gratuito all'ex dipendente in quiescenza, Narisi Varsalona 
Concetta, ai sensi dell'art.5, comma 9 del D.L. n. 9512012 e s.m.i.

CIG: 

IL SINDACO

 Vista l'allegata proposta;
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
 Visto l’O.R.EE.LL.;
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL SINDACO
Dott.   CARMELO PANEPINTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SINDACO

UFF.PERSONALE

Proposta di determinazione n. 9 del 26-05-2023

Oggetto:
modifica e integrazione  della Determina Sindacale n. 7/2023 "Conferimento 
incarico a titolo gratuito all'ex dipendente in quiescenza, Narisi Varsalona 
Concetta, ai sensi dell'art.5, comma 9 del D.L. n. 9512012 e s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che a far data dall'01/05/2023, la dipendente Narisi Varsalona Concetta, già incaricata della 
direzione del Servizio di Polizia Municipale nonchè “agente di P.M.” è stata collocata a riposo;

Che con determina del Sindaco n. 7/2023 è stato conferito alla stessa, incarico di direzione e supporto, per 
un periodo di sei mesi, salvo le ipotesi previste dal disciplinare allegato alla citata determina;

Che l’Art. 2 “Oggetto, finalità e limiti del rapporto”  prevede che il “Comune potrà richiedere alla Dott.ssa 
Narisi Varsalona Concetta i compiti riconducibili al ruolo di Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, 
con potere di impegno dell'Amministrazione verso l'esterno e con possibilità di utilizzare tutte le 
strumentazioni necessarie per il corretto espletamento dell'incarico in oggetto”.

Che il conferimento dell’ incarico direttivo gratuito, di cui sopra, ha consentito all'Ente di fronteggiare, 
nell'immediato, le difficoltà presenti nell'individuare un'altra unità competente che diriga tale settore;

Che nella determina sopra richiamata non era stato specificato che alla stessa venivano comunque 
attribuite le funzioni di “Agente di Polizia Municipale” di cui alla legge 65//1986;

Dato atto che è indispensabile, effettuare tale precisazione al fine di garantire legittimità formale e 
sostanziale agli atti e ai processi prodotti dall’Ufficio di P.M., con l’attribuzione, pro tempore, di dette 
funzioni alla ex dipendente Narisi Varsalona Concetta;

Ritenuto integrare l’art. 2 della convenzione stipulata tra le parti, laddove recita che il “Comune potrà 
richiedere alla Dott.ssa Narisi Varsalona Concetta, i compiti riconducibili al ruolo di Responsabile del 
Servizio di Polizia Municipale e  di “Agente di Polizia Municipale……omissis….”

PROPONE

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:

Di modificare ed integrare la determina sindacale n. 7/2023, al fine di garantire legittimità formale e 
sostanziale agli atti e ai processi prodotti dall’Ufficio di P.M., attribuendo alla ex dipendente dott. ssa Narisi 
Varsalona Concetta le funzioni di cui all'art. 5 della legge 65/86;
DI modificare e integrare, per conseguente effetto, l'allegato della determina sindacale n.7/2023, all’art. 2 
nella parte in cui recita: “il Comune potrà richiedere alla Dott.ssa Narisi Varsalona Concetta i compiti 



riconducibili al ruolo di Responsabile del Servizio di Polizia Municipale cui sono affidate le funzioni di cui 
all'art. 5 della Legge n. 65/1986; 
DI inviare copia della presente determinazione al dirigente competente per l'adozione degli atti connessi e
consequenziali;
DI disporre la pubblicazione, del presente incarico a titolo gratuito, sul sito istituzionale dell'Ente nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art, 134, comma 4 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SINDACO con la 
sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 29-05-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

  CARMELO PANEPINTO
            


